Daher denn durch diese herrlichen, scheinlichen [gleißenden, scheinbar richtigen] Worte viel hoher Leute betrogen worden, wenn sie vorge[ge]ben und gerühmt, sie seien keiner andern Meinung, denn daß der HErr Christus wahrhaftig, wesentlich, lebendig in seinem Abendmahl gegenwärtig sei, verstehen aber solches allein nach seiner göttlichen Natur und nicht von seinem Leib und Blut, der nun im Himmel und nirgend anders sei; und gibt uns [und Christus gebe uns] mit Brod und Wein seinen wahren Leib und Blut zu essen geistlich,

quod in Coena Domini corpus Christi vere a fidelibus accipiatur: attamen, quando serio urgentur, ut sententiam suam ingenue, aperte et perspicue profiteantur, tum uno ore omnes animum suum declarant, quod credant, [R. 726 verum et substantialia Christi corpus eiusque sanguinem a benedicto pane et vino in Coena Sacra tanto locorum intervallo abesse, quanto summum coelum ab infima terra distet. Haec enim sunt ipsorum verba: *Abesse Christi corpus et sanguinem a signis tanto intervallo dicimus, quanto abest terra ab altissimis* 3] *coelis.* Quare cum de praesentia corporis et sanguinis Christi in Coena loquuntur, non volunt ea in terris adesse nisi respectu fidei nostrae, hoc est, fidem nostram dicunt per visibilia symbola, perinde ut per verbum praedicatum, commonefieri et excitari, ut sese attollat atque omnes coelos transcendat et hoc modo praesens in coelo corpus Christi eiusque sanguinem (imo ipsum Christum cum omnibus beneficiis suis) vere et substantialiter, sed tamen *spiritualiter tantum* sumat eoque fratur. Sentiunt enim, ut panis et vinum hic sunt in terris et non in coelo, ita corpus Christi iam in coelis esse et non in terra, quare in Coena Domini nihil aliud ore sumi quam panem et vinum.

4] Ac initio quidem, cum haec controversia orta fuisset, fingebant, Coenam Domini esse tantum externum signum professionis, quo Christiani ab aliis hominibus discernerentur, et in eo sacramento nihil nisi panem et vinum (absentis videlicet corporis Christi nuda symbola) exhiberi. At cum intelligerent, hoc figmentum nihil prorsus coloris habere neque consistere posse, coeperunt fateri, Dominum nostrum Iesum Christum in Sacra Coena sua vere praesentem esse per communicationem idiomatum, hoc est, tantummodo secundum divinam suam naturam, sed non suo corpore et sanguine.

5] Postea etiamsi verbis Christi graviter urgebantur, ut praesentiam corporis Christi in Sacra Coena fateri cogerentur, id tamen aliter non intellexerunt et declararunt, quam quod spirituales tantum praesentiam crederent, hoc est, quod Christus tantum virtutis, operationis et beneficiorum suorum per [R. 727 fidem nos participes faceret, quia (inquiunt) Spiritus Christi (qui ubique praesens est) corpora nostra (in quibus Spiritus ille hic in terris habitat) cum corpore Christi, quod in coelis est, coniungit.